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Informacje ogólne - diagnoza 
 

 Obszar Gminy Ryńsk graniczy z centralnie położonym miastem Wąbrzeźno oraz gminami: 
Książki, Dębowa Łąka, Kowalewo Pomorskie, Chełmża, Płużnica i Radzyń Chełmiński. Na terenie 
Gminy Ryńsk jest 35 miejscowości, a 42 łącznie z przysiółkami i koloniami. Gmina podzielona jest na 
21 sołectw: Cymbark, Czystochleb, Jarantowice, Jaworze, Ludowice, Łabędź, Małe Radowiska, 
Myśliwiec, Orzechówko, Orzechowo, Pływaczewo, Przydwórz, Ryńsk, Sitno, Stanisławki, Trzcianek, 
Trzciano, Wałycz, Wałyczyk, Węgorzyn i Zieleń.  
1. Sytuacja demograficzna. 

W Gminie Ryńsk według danych z ewidencji ludności na dzień 31 grudnia 2021 r. zamieszkiwało 
8.576 mieszkańców, w tym: 

- mężczyzn – 4.317, 
- kobiet – 4.259. 
Na terenie Gminy Ryńsk znajdują się cztery Szkoły Podstawowe w: Jarantowicach, Myśliwcu, 

Ryńsku i Zieleniu, do których uczęszcza łącznie 702 uczniów. Działa 5 punktów przedszkolnych w: 
Myśliwcu, Ryńsku, Jarantowicach, Zieleniu i Wałyczu, do których uczęszcza łącznie 185 dzieci. 
Jak wynika z raportu ogólnopolskich badań ankietowych zrealizowanych w 2019 r. w ramach 
programu badawczego European School Survey Project on Alcohol and Drugs – ESPAD, napoje 
alkoholowe to najpowszechniej używana substancja psychoaktywna przez młodzież, podobnie jak ma 
to miejsce w świecie dorosłych w naszym kręgu kulturowym. W tym zakresie badanie z 2019 r. 
potwierdziło pozytywne tendencje ujawnione w poprzednich badaniach. Rozpowszechnienie picia 
wykazuje trend spadkowy. W ostatnich latach podobnie jest z formami picia ekscesywnego. Spadają 
także frakcje badanych deklarujących łatwy dostęp do napojów alkoholowych, zmniejsza się 
ekspozycja na propozycje alkoholu oraz zakupy napojów alkoholowych. Badani w coraz większych 
odsetkach oceniają picie alkoholu jako zachowanie ryzykowne. Powoli przeformułowują swoje 
entuzjastyczne oczekiwania wobec alkoholu. Dynamika wszystkich tych tendencji pozostawię jednak 
wiele do życzenia. Mimo tendencji spadkowej wskaźników picia alkoholu przez gimnazjalistów, 
rozpowszechnieniu picia w tej grupie daleko jeszcze do spełnienia postulatów abstynencyjnego 
paradygmatu profilaktyki adresowanej do niepełnoletnich. Biorąc pod uwagę coraz bardziej liberalne 
podejście rodziców do picia alkoholu przez ich pociechy można obawiać się o trwałość pozytywnego 
trendu w rozpowszechnieniu picia przez młodzież. Doświadczenia z paleniem papierosów ma połowa  
uczniów w wieku 15-16 lat oraz dwie trzecie uczniów w wieku 17-18 lat, a aktualnie wypala ponad 10 
papierosów dziennie około 3% uczniów w wieku 15-16 lat i prawie 5% uczniów szkół 
ponadpodstawowych. Wyniki te są znacznie lepsze od wyników z 2003 r. Wedle ocen respondentów 
spadła także znacznie dostępność papierosów. Jednocześnie pojawiły się nowe formy wprowadzenia 
nikotyny do organizmu, np. e-papierosy. U młodzieży w wieku 17-18 lat ich popularność dorównuje 
już popularności tradycyjnych wyrobów tytoniowych, a w młodszej nawet ją przewyższa. Wśród 
uczniów szkół ponadpodstawowych, zarówno odsetek badanych, którzy używali e-papierosów 
kiedykolwiek w życiu, jak i tych którzy sięgali po nie w czasie ostatnich 30 dni nie odbiegają od 
analogicznych wyników u konsumentów tradycyjnych wyrobów tytoniowych. W grupie uczniów w 
wieku 15-16 lat oba wskaźniki używania e-papierosów są nawet wyższe, niż palenia w tradycyjnej 
formie. Wprawdzie e-papierosy wydają się mniej szkodliwe niż tradycyjne wyroby tytoniowe, to 
jednak nie są one obojętne dla zdrowia. Warto dodać, iż zdecydowana większość młodzieży jest 
zdania, iż próbowanie e-papierosów nie niesie żadnego ryzyka lub co najwyżej wiąże się z małym 
ryzykiem. Nowe wyroby tytoniowe zdają się stanowić wyzwanie dla profilaktyki.  
Przetwory konopi to najczęściej spotykany narkotyk we wzorach używania substancji 
psychoaktywnych przez młodzież. Wprawdzie wyniki z 2019 r. napawają optymizmem – nastąpił 
spadek rozpowszechnienia używania, zmniejszyły się odsetki badanych, którzy mają wśród przyjaciół 
osoby używające oraz pojawiły się sygnały spadku dostępności, to jednak przynajmniej dwa 
wskaźniki mogą budzić niepokój. Po pierwsze obserwujemy długotrwały trend spadkowy przekonań 
o ryzyku związanym z paleniem marihuany lub haszyszu, a po drugie nadal utrzymuje się przewaga 
oczekiwań pozytywnych konsekwencji używania nad antycypacjami konsekwencji negatywnych. 
Obie te kwestie wystawiają nie najlepsze noty skuteczności przekazu profilaktycznego adresowanego 
do młodzieży. Analiza trendów używania przetworów konopi ujawnia interesująca prawidłowość. 
Obecny spadek rozpowszechnienie nie jest jedynym spadkiem w czasie ostatniego niemal 
ćwierćwiecza objętego badaniami ESPAD. Załamanie trendu wzrostowego pojawiło się także 
w 2007 r. Może nie być dziełem przypadku to, że spadki rozpowszechnienia przypadają akurat na lata 
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restytucji wartości konserwatywnych, dominowanych przez większość tego okresu przez wartości 
liberalne. Kolejne edycje ESPAD w przyszłości mogą rzucić więcej światła na tę kwestię. Na koniec 
warto też pamiętać o kilkuprocentowej frakcji uczniów, którzy wedle wyników testu przesiewowego 
kwalifikują się do kategorii użytkowników problemowych. Wielkość tej frakcji, w czasie ostatnich 
ośmiu lat, nie uległa istotnym zmianom. Oznacza to, iż zmiany w rozpowszechnieniu używania 
przetworów konopi nie znajdują odzwierciedlenia w rozmiarach ich problemowego używania. Analiza 
trendów rozpowszechnienia używania nowych substancji psychoaktywnych, czyli tzw. ”dopalaczy” 
napawa optymizmem. Tendencjom spadkowym w tym zakresie towarzyszy wzrost przekonań 
o ryzyku związanym z używaniem tych substancji, nie tylko w sposób regularny, ale także na 
poziomie eksperymentowania. Trzeba dodać, iż wskaźniki dostępności tych substancji także weszły 
w trend spadkowy. Szczególnym wyzwaniem pozostaje znaczne rozpowszechnienie palenia tytoniu 
i picia alkoholu przez dziewczęta. Wyniki uzyskane w 2019 r. potwierdziły skalę potrzeb w zakresie 
profilaktyki alkoholowej oraz tytoniowej adresowanej do dziewcząt. Większość wskaźników picia 
alkoholu i palenia tytoniu u dziewcząt jest podobna do notowanej u chłopców. Tradycyjnie zarówno 
picie, jak palenie należały do męskich atrybutów. Zmiany obyczajowe jakich doświadczamy 
w ostatnich dziesięcioleciach zdają się kwestionować tę zasadę. W efekcie rodzi to nowe zagrożenia, 
na które odpowiedzią powinno być szersze uwzględnienie specyfiki dziewcząt jako adresatów 
profilaktyki.1 Wcześniejsze rozmowy z młodzieżą z terenu gminy potwierdzają tendencje ujawnione 
w ww. wynikach badań. 
Uzależnienia behawioralne to formy zaburzeń związanych z niekontrolowanym wykonywaniem jakiś 
czynności, a nie z przyjmowaniem substancji psychoaktywnych. Do najczęściej występujących należą: 
 hazard – w 2019 r. osoby grające w czasie ostatnich 12 miesięcy na pieniądze stanowili 37,1% 

populacji osób w wieku powyżej 15 roku życia, porównując cechy społeczno-demograficzne 
można najogólniej wnioskować, że częściej grają na pieniądze: mężczyźni niż kobiety, ludzie 
młodzi w wieku 18-34 lata, mieszkańcy miast niż wsi, ludzie dobrze wykształceni, zarabiający 
lepiej, 

 uzależnienie od internetu – trzy czwarte Polaków w wieku powyżej 15 roku życia deklaruje 
korzystanie z internetu, to wzrost o 13 punktów procentowych do 2012 r., problem 
z uzależnieniem od internetu dotyczy obecnie 0,03% badanej populacji, wśród dzieci i młodzieży 
występuje problem nadmiernego korzystania z mediów społecznościowych, gier cyfrowych oraz 
urządzeń mobilnych, 

 kompulsywne kupowanie – w 2019 r. symptomy kompulsywnego kupowania wykazywało 3,7% 
populacji Polaków w wieku powyżej 15 roku życia, w głównej mierze dotyczy ono ludzi młodych, 
częściej kobiet niż mężczyzn, najliczniejszą grupę stanowią osoby w wieku 25-34 lata, 

 uzależnienie od pracy - w 2019 r. prawie jedna dziesiąta Polaków powyżej 15 roku życia miała 
problem z uzależnieniem od pracy, które przede wszystkim dotyka młodych dorosłych, 
w szczególności osoby w wieku 25-34 lata zarówno kobiety jak i mężczyzn, zagrożeniu 
pracoholizmem sprzyja w szczególności praca na własny rachunek, natomiast czynnikiem 
zagrażającym w kontekście uzależnienia od pracy jest pełnienie funkcji kierowniczych..2 
Każda szkoła posiada i realizuje szkolny program profilaktyki uzależnień, z którego korzystają 

wszyscy uczniowie. W 2021 r. w szkołach odbyły się pozalekcyjne zajęcia sportowe z programem 
profilaktyki uzależnień, w których udział wzięło 117 uczniów. 

W ramach pozalekcyjnych zajęć w 2019 r. zorganizowano gminną akcję informacyjno - 
edukacyjną, która odbyła się w 14 sołectwach na terenie gminy pn. „Gminny Dzień/Tydzień bez 
Uzależnień”, w której udział wzięły łącznie 993 osoby, w tym 462 dzieci. Również podczas 
corocznego festynu z okazji gminnych dożynek przeprowadza się szereg działań z zakresu 
prowadzenia profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych i narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży jak również 
skierowane do osób dorosłych. 
 

 
1 J. Sierosławski, Używanie alkoholu i narkotyków przez młodzież szkolną. Raport z ogólnopolskich badań 
ankietowych zrealizowanych w 2019 r. Europejski Program Badań Ankietowych w Szkołach ESPAD, 
Warszawa 2020 
2 Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom, Wskazówki dla samorządów gminnych dotyczące 
realizacji zadań z zakresu uzależnień behawioralnych, stanowiących element gminnego programu profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii. Warszawa 2022 
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2. Liczba rodzin objętych pomocą Ośrodka Pomocy Społecznej Gminy Ryńsk. 
Z danych Ośrodka Pomocy Społecznej Gminy Ryńsk wynika, że: 
 w 2019 r. na ogólną liczbę 158 rodzin korzystających z pomocy materialnej, 16 rodzin 

korzystało w związku z uzależnieniem lub nadużywaniem alkoholu przez co najmniej jednego 
z członków rodziny,  

 w 2020 r. na ogólną liczbę 139 rodzin korzystających z pomocy materialnej, 17 rodzin 
korzystało w związku z uzależnieniem lub nadużywaniem alkoholu przez co najmniej jednego 
z członków rodziny i 1 osoba używająca narkotyków, 

 w 2021 r. na ogólną liczbę 144 rodzin korzystających z pomocy materialnej, 12 rodzin 
korzystało w związku z uzależnieniem lub nadużywaniem alkoholu przez co najmniej jednego 
z członków rodziny, a 1 osoba używająca narkotyków. 

 
3. Przemoc w rodzinie. 
 W sytuacji podejrzenia istnienia przemocy w rodzinie prowadzona jest procedura Niebieskiej 
Karty. Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zwanej dalej 
Komisją biorą czynny udział w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie oraz są powoływani w skład grup roboczych przypisanych rodzinom, w których 
prowadzona jest procedura Niebieskiej Karty i występuje problem alkoholowy. 
Do Przewodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego wpływały Niebieskie Karty: 

o w 2019 r. - 30 Niebieskich Kart, w tym dla 14 rodzin, w których występuje problem 
alkoholowy, 

o w 2020 r. - 37 Niebieskich Kart, w tym dla 21 rodzin, w których występuje problem 
alkoholowy, 

o w 2021 r. - 38 Niebieskie Karty, w tym dla 31 rodzin, w których występuje problem 
alkoholowy. 

Gmina współpracuje z Urzędem Marszałkowskim w ramach przedsięwzięcia Niebieska Linia – 
Telefoniczne Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, dzięki której udostępniony jest bezpłatnie 
telefon o nr 800 154 030 gdzie osoby dotknięte przemocą w rodzinie mogą uzyskać pomoc prawną 
i psychologiczną. 

 
4. Problem nietrzeźwości. 

Analizując dane z Komendy Powiatowej Policji w Wąbrzeźnie dotyczące nietrzeźwych osób 
nieletnich, to wynika z nich, iż na terenie Gminy Ryńsk w 2019, 2020 i 2021r. nie odnotowano 
zatrzymania nietrzeźwej osoby nieletniej. 
W przypadku osób dorosłych, w 2019 r. do izby wytrzeźwień lub policyjnego pomieszczenia 
zatrzymań z terenu Gminy Ryńsk odwieziono 20 osób nietrzeźwych.  
W 2020 r. do izby wytrzeźwień, policyjnego pomieszczenia zatrzymań lub miejsca zamieszkania 
z terenu Gminy Ryńsk odwieziono 21 osób nietrzeźwych.  
W 2021 r. do izby wytrzeźwień, policyjnego pomieszczenia zatrzymań lub miejsca zamieszkania 
z terenu Gminy Ryńsk odwieziono 30 osób nietrzeźwych. 
Na podstawie zgłoszeń od rodziny, instytucji Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych wzywa osoby mające problem z nadużywaniem alkoholu na rozmowę motywującą do 
leczenia.  
W 2019 r. wezwano na rozmowy motywująco-interwencyjne 12 nowych osób, z tego 5 się stawiło 
i wykazało chęć podjęcia leczenia odwykowego. Kontynuowano również weryfikację leczeń 
odwykowych podjętych w latach 2011- 2019, w wyniku, której na dyżur specjalisty wezwano 33 
osoby, które pomimo podpisanego zobowiązania nie kontynuują terapii w poradni, w celu omówienia 
dalszego leczenia. W razie braku chęci kontynuowania leczenia ambulatoryjnego kierowano wniosek 
o sądowe zobowiązanie do leczenia odwykowego.  
W 2019 r. skierowano, do Sądu Rejonowego w Wąbrzeźnie łącznie 7 wniosków o zobowiązanie do 
leczenia odwykowego. Sąd postanowił zobowiązać 4 osoby do leczenia odwykowego w stacjonarnym 
zakładzie lecznictwa odwykowego, do czasu umieszczenia uczestnika w stacjonarnym zakładzie 
lecznictwa odwykowego nałożyć obowiązek leczenia ambulatoryjnego i dozór kuratora. Trzy wnioski 
zostały oddalone. 
W 2020 r. wezwano na rozmowy motywująco-interwencyjne 15 nowych osób, z tego 5 się stawiło 
i wykazało chęć podjęcia leczenia odwykowego. Kontynuowano również weryfikację leczeń 
odwykowych podjętych w latach 2011-2020, w wyniku, której na dyżur specjalisty wezwano 9 osób, 
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które pomimo podpisanego zobowiązania nie kontynuują terapii w Poradni, w celu omówienia 
dalszego leczenia.  W razie braku chęci kontynuowania leczenia ambulatoryjnego kierowano wniosek 
o sądowe zobowiązanie do leczenia odwykowego.  
W 2020 r. skierowano, do Sądu Rejonowego w Wąbrzeźnie łącznie 7 wniosków o zobowiązanie do 
leczenia odwykowego. Sąd rozpatrzył i zobowiązał do leczenia odwykowego 4 osoby. 
W 2021 r. wezwano na rozmowy motywująco-interwencyjne 10 nowych osób, z tego 6 się stawiło 
i wykazało chęć podjęcia leczenia odwykowego. Kontynuowano również weryfikację leczeń 
odwykowych podjętych w latach 2011-2021, w wyniku, której na dyżur specjalisty wezwano 18 osób, 
które pomimo podpisanego zobowiązania nie kontynuują terapii w Poradni, w celu omówienia 
dalszego leczenia. W razie braku chęci kontynuowania leczenia ambulatoryjnego kierowano wniosek 
o sądowe zobowiązanie do leczenia odwykowego.  
W 2021 r. skierowano, do Sądu Rejonowego w Wąbrzeźnie łącznie 7 wniosków o zobowiązanie do 
leczenia odwykowego. Sąd rozpatrzył i zobowiązał do leczenia odwykowego 2 osoby. 
 
5. Sprzedaż napojów alkoholowych. 

Obecnie na terenie Gminy Ryńsk znajduje się 11 sklepów oraz 2 punkty gastronomii, posiadające 
zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. 

Maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych odrębnie dla poszczególnych 
rodzajów alkoholu oraz przeznaczonych do spożycia w miejscu i poza miejscem sprzedaży określa 
uchwała Nr LI/416/2018 Rady Gminy Ryńsk z dnia 7 września 2018 r. w sprawie ustalenia na terenie 
Gminy Ryńsk maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz zasad 
usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych (Dz.Urz Woj. Kuj. – Pom z 2018 r. 
poz. 4543). 

 

Zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych 
 

        

Maksymalna liczba 
zezwoleń 

wynikająca 
z uchwały 

 

Liczba 
wydanych 

zezwoleń stan na 
dzień 

02.03.2022 r. 
do spożycia 

poza 
miejscem 
sprzedaży, 

w tym: 

punkty sprzedaży do 4,5% oraz piwa 25 11 
punkty sprzedaży powyżej 4,5%  do 18% 
(z wyj. piwa) 25 11 

punkty sprzedaży powyżej 18% 25 9 
do spożycia 
w miejscu 
sprzedaży, 

w tym: 

punkty sprzedaży do 4,5% oraz piwa 20 2 
punkty sprzedaży powyżej 4,5%  do 18% 
(z wyj. piwa) 10 0 
punkty sprzedaży powyżej 18% 10 0 

 
Wartość sprzedanego alkoholu na terenie gminy 

rok 

Sprzedaż napojów alkoholowych o zawartości alkoholu: (w zł) 

do 4,5% oraz piwo 
powyżej 4,5%  

 do 18% 
(z wyj. piwa) 

powyżej 18 % Razem 

2019 2.149.172,87 195.107,54 1.103.691,34 3.447.971,75 
2020 2.125.947,66 202.852,62 1.360.345,81 3.689.146,09 
2021 1.847.170,92 192.398,34 1.320.062,02 3.359.631,28 

 
Największy udział w dochodach stanowiła sprzedaż napojów alkoholowych o zawartości alkoholu do 
4,5% i piwa oraz o zawartości alkoholu powyżej 18%. 
 

Z uwagi na zauważane problemy mieszkańców związane z alkoholizmem  podejmowane są 
działania w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 
Wszelkie działania dotyczące tych problemów lub profilaktyki realizowane są przez Komisję, 
współpracującą przede wszystkim z Ośrodkiem Pomocy Społecznej Gminy Ryńsk, szkołami 
podstawowymi, Komendą Powiatową Policji w Wąbrzeźnie, Gminną Biblioteką Publiczną 
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w Pływaczewie wraz z filiami, sołectwami, Przychodnią Kemed prowadzącą Poradnię Psychiatryczną 
i Leczenia Uzależnień, ze Stowarzyszeniem „Nasza Gmina”, Zespołem Interdyscyplinarnym ds. 
przeciwdziałania przemocy oraz innymi podmiotami. 
Członkowie Komisji systematycznie podnoszą poziom wiedzy poprzez uczestnictwo w szkoleniach 
i konferencjach. W 2020 r. zorganizowano szkolenie dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego 
w skład którego również wchodzą członkowie Komisji. Ponadto członek Komisji będący 
pracownikiem Urzędu Gminy koordynującym zadania z zakresu profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii wziął udział w szkoleniu nt.: „Realizacja 
gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz praca gminnej 
komisji w czasie zagrożenia COVID-19; wytyczne i praktyka w oparciu o najnowsze stanowisko 
PARPA”. W 2021 r. członek Komisji będący pracownikiem Urzędu Gminy koordynującym zadania 
z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii 
wziął udział w szkoleniu nt.: „Opłata z tzw. „małpek” jako dodatkowe środki na przeciwdziałanie 
negatywnym skutkom spożywania alkoholu”, I konferencji z cyklu „O jakość i trwałość rodziny” pt. 
Nadużywanie alkoholu jako zagrożenie dla rodziny i społeczeństwa. Diagnoza i przeciwdziałanie oraz 
naradzie zorganizowanej przez Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 
Działania podejmowane przez Komisję związane są zarówno z profilaktyką przejawiającą się 
w organizowaniu konkursów, rozprowadzaniu w środowisku informacji, ulotek o tematyce uzależnień, 
zajęć sportowych czy świetlicowych, organizowaniu innych form spędzania wolnego czasu, festynów 
promujących zdrowy styl życia oraz z konkretną pomocą rodzinom, w których pojawia się problem 
z nadużywaniem alkoholu lub osobom mającym problem z alkoholem. W działaniach 
profilaktycznych bardzo chętnie bierze udział młodzież oraz uczniowie szkół. 
Ponadto Komisja prowadzi bibliotekę zaopatrzoną w 82 pozycje książkowe o tematyce uzależnień, 
przemocy domowej, agresji albo DDA - Dorosłych Dzieci Alkoholików. Z zasobów biblioteki 
bezpłatnie mogą korzystać wszyscy zainteresowani.  
Na terenie gminy funkcjonuje punkt konsultacyjny, w którym prowadzone są m.in. rozmowy 
motywacyjne, mające na celu: 
 pomoc przez rozmowę w zrozumieniu własnego postępowania i jego skutków, 
 pomoc w przemyśleniu własnego problemu, 
 pomoc w podjęciu decyzji o dobrowolnym poddaniu się leczeniu odwykowemu lub terapii, 

w trudnych przypadkach poprzez udokumentowanie prowadzonych rozmów postępowanie takie 
stanowi część dokumentacji w sprawach kierowania do sądu wniosków o zobowiązanie do 
leczenia odwykowego.  

Podstawowymi zadaniami punktu konsultacyjnego są: 
 diagnoza wstępna problemu alkoholowego, uzależnień, przemocy w rodzinie itp., 
 motywowanie zarówno osób uzależnionych, jak i osób współuzależnionych do podjęcia 

psychoterapii w placówkach leczenia uzależnień, kierowanie do leczenia specjalistycznego, 
 motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie, ale nie uzależnionych do zmiany 

szkodliwego wzoru picia, 
 gromadzenie i udzielanie aktualnych informacji na temat dostępnych miejsc pomocy 

i kompetencji poszczególnych służb i instytucji, 
 konsultacje psychologiczne. 

Przeciwdziałanie zagrożeniom spowodowanym nadużywaniem alkoholu wymaga 
przeprowadzenia odpowiedniej profilaktyki w całym środowisku, jest to bardzo ważne, aby 
uświadomić osobom zagrożonym, jak i pozostałym, że nadużywanie alkoholu oraz innych używek 
wpływa bardzo negatywnie nie tylko na ich życie, ale również i na całe otoczenie. Z uwagi na 
powyższe należy kontynuować działania związane z profilaktyką, edukacją oraz działania 
szkoleniowe. 
             Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Ryńsk w 2022 r. jest kontynuacją zadań realizowanych 
w Gminie Ryńsk w latach poprzednich i stanowi spis działań wynikających z zapisów ustawy z dnia 
26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi oraz ustawy 
z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii.  
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Rozdział 1 

Postanowienia ogólne 
 

     § 1. Użyte w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Ryńsk w 2022 r., określenia oznaczają: 
1) ustawa – ustawę o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi – ustawę z dnia 

26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  lub 
ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii;  

2) Program – Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Ryńsk w 2022 r.; 

3) Komisja – Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 
4) OPS – Ośrodek Pomocy Społecznej Gminy Ryńsk; 
5) Gmina – Gmina Ryńsk. 
 
     § 2.1. Źródłem finansowania Programu są środki finansowe pochodzące z opłat za korzystanie 
z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz środki własne Gminy przeznaczone na zadania 
z zakresu problematyki alkoholowej i narkomanii. 
    2. Wydatki ponoszone na realizację zadań Programu realizowane są zgodnie z załącznikiem.  
 
    § 3. Realizatorami Programu są: 
1) Wójt Gminy Ryńsk; 
2) Urząd Gminy Ryńsk; 
3) Komisja; 
4) OPS; 
5) inne podmioty, którym zlecane będą zadania Programu. 

 
§ 4.1. Głównym celem Programu jest profilaktyka i rozwiązywanie problemów związanych 

z używaniem substancji psychoaktywnych, uzależnieniami behawioralnymi i innymi zachowaniami 
ryzykownymi. 

2. Określa się cele szczegółowe Programu: 
1) kształtowanie właściwych postaw wobec picia alkoholu, używania narkotyków oraz 

podejmowania innych zachowań ryzykownych przez dzieci i młodzież; 
2) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii 
oraz uzależnieniom behawioralnym 

3) zwiększenie świadomości wśród dzieci, młodzieży i dorosłych na temat uzależnienia od alkoholu 
i narkotyków; 

4) redukcja szkód zdrowotnych i społecznych związanych z używaniem środków psychoaktywnych 
oraz przeciwdziałanie innego rodzaju uzależnieniom (m.in. internet, hazard); 

5) organizowanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu w szczególności dla dzieci 
i młodzieży z grup podwyższonego ryzyka; 

6) umożliwienie podjęcia terapii dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków oraz członków 
ich rodzin; 

7) udzielanie pomocy psychospołecznej poprzez prowadzenie punktu konsultacyjnego; 
8) przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. 
 

Rozdział 2 
Profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych, integracja społeczna osób 
uzależnionych od alkoholu oraz przeciwdziałanie uzależnieniom behawioralnym 

 
     § 5. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 
alkoholu realizowane będzie poprzez: 
1) zwiększenie dostępności niezbędnych oddziaływań terapeutycznych poprzez kontynuację 

współpracy i wsparcie finansowe Poradni Psychiatrycznej i Leczenia Uzależnień w Przychodni 
Kemed w Wąbrzeźnie, która umożliwia mieszkańcom Gminy korzystanie z programów i usług 
prowadzonych przez placówkę; 
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2) finansowanie zajęć terapeutycznych i pozaterapeutycznych dla młodzieży i ich rodziców lub 
opiekunów prowadzonych w ramach programu leczniczego pod warunkiem, że zajęcia nie są 
finansowane przez płatnika publicznego NFZ; 

3) dofinansowanie lub sfinansowanie szkoleń i kursów dla terapeutów i realizację programów 
terapeutycznych dla osób uzależnionych, współuzależnionych i dorosłych dzieci alkoholików 
(DDA); 

4) prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych i ich rodzin. 
 
     § 6.1. Rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, udzielana będzie pomoc 
psychospołeczna, prawna, a  także ochrona przed przemocą w rodzinie w formie: 
1) zwiększania interwencji prawno-administracyjnych wobec przemocy i innych zaburzeń 

funkcjonowania rodziny powodowanych przez picie alkoholu; 
2) umożliwienia korzystania z pomocy prawnej i pomocy pracownika socjalnego w OPS;  
3) podejmowania czynności zmierzających do wydania orzeczenia zobowiązującego osobę 

uzależnionej od alkoholu do poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego; 
4) pomocy dzieciom m.in. poprzez tworzenie i finansowanie lub współfinansowanie działań 

podejmowanych przez szkoły, OPS i świetlice oraz dofinansowywanie lub finansowanie obozów, 
zajęć i programów oraz działalności świetlic gminnych; 

5) prowadzenia punktu konsultacyjnego w sprawie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 
2. Realizacja zadań określonych w ust. 1 wspierana i uzupełniana będzie poprzez: 

1)  organizację lub dofinansowanie szkolenia dla funkcjonariuszy policji, OPS, pedagogów 
szkolnych i nauczycieli, członków Komisji i Zespołu Interdyscyplinarnego w zakresie 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie, profilaktyki uzależnień, wczesnej interwencji; 

2) koordynację działań osób, instytucji i służb zajmujących się pomocą ofiarom przemocy w rodzinie 
na terenie Gminy tj. kościoła, policji, OPS, szkół, stowarzyszeń itp.; 

3) dofinansowanie lub sfinansowanie szkoleń dla terapeutów i realizację programów terapeutycznych 
dla osób uzależnionych, współuzależnionych i dorosłych dzieci alkoholików (DDA); 

4) współpracę i wspieranie lekarzy pierwszego kontaktu w stosowaniu metod wczesnej diagnozy 
i krótkiej interwencji; 

5) współpracę z Województwem Kujawsko-Pomorskim w ramach wspólnej realizacji i wspólnego 
uczestnictwa w finansowaniu zadania o nazwie: Kujawsko-Pomorska „Niebieska Linia” 
Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie; 

6) zakup, przygotowywanie i upowszechnianie materiałów informacyjno-edukacyjnych dla 
mieszkańców Gminy na temat zjawiska przemocy w rodzinie oraz oferty uzyskania pomocy; 

7) współorganizowanie i współfinansowanie kampanii edukacyjno – informacyjnej pn. ”Gminny 
Tydzień – Stop Przemocy” albo przeprowadzoną pod inną nazwą w zależności od podjętych 
działań i formy kampanii, nt. zjawiska przemocy w rodzinie, w tym przemocy wobec dzieci na 
terenie Gminy przy udziale szkół Gminy, Gminnej Biblioteki Publicznej w Pływaczewie, sołectw 
oraz świetlic gminnych. 
 
§ 7. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 
uzależnieniom behawioralnym w szczególności dla dzieci i młodzieży następowało będzie w formie: 
1) dofinansowania programów profilaktycznych realizowanych w szkołach podstawowych; 
2) dofinansowania szkoleń dla pedagogów, psychologów i nauczycieli ze szkół gminnych 

niezbędnych do realizacji profesjonalnych, rekomendowanych programów profilaktycznych 
w szkołach; 

3) finansowania lub dofinansowania szkoleń dla pedagogów, psychologów szkolnych, nauczycieli 
i pracowników świetlic gminnych, terapeutów umożliwiających rozpoznawanie sygnałów 
wskazujących na „picie szkodliwe”, a także na rozwijanie się procesu uzależnienia się; 

4) organizowania lub dofinansowania szkoleń, warsztatów, pogadanek, spektakli informacyjno – 
edukacyjnych o tematyce dotyczącej alkoholizmu oraz przeciwdziałaniu uzależnieniom 
behawioralnym dla rodziców, uczniów szkół gminnych oraz dzieci i młodzieży z terenu Gminy 
itp.; 

5) współorganizowania i współfinansowania kampanii edukacyjno – informacyjnej pn. ”Dzień bez 
uzależnień” lub „Tydzień bez uzależnień” albo przeprowadzoną pod inną nazwą w zależności od 
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podjętych działań i formy kampanii, na terenie Gminy przy udziale szkół gminnych, Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Pływaczewie, sołectw oraz świetlic gminnych; 

6) dofinansowania innych kampanii edukacyjnych organizowanych na terenie Gminy mogących 
przyczynić się do zmniejszenia spożycia alkoholu przez młodzież i dorosłych z terenu Gminy oraz 
przeciwdziałać uzależnieniom behawioralnym; 

7) szkolenia członków Komisji; 
8) zwiększenia zasobów biblioteki Komisji, gminnych i szkolnych o nowe pozycje książkowe oraz 

multimedialne o tematyce związanej z profilaktyką, uzależnieniami, pomocy rodzinom i podjęcie 
działań w kierunku zwiększenia zainteresowania mieszkańców posiadanym księgozbiorem; 

9) zakupu i wydawanie broszur, ulotek i innych materiałów edukacyjnych i informacyjnych 
związanych z problematyką uzależnień i rozprowadzanie ich wśród mieszkańców Gminy; 

10) organizowania, współorganizowania, dofinansowania pozalekcyjnych zajęć, głównie sportowych 
dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy a także dożywiania dzieci uczestniczących 
w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

11) organizowania oraz dofinansowania profilaktycznych i terapeutycznych obozów dla dzieci 
i młodzieży z terenu Gminy, imprez oraz innych form wypoczynku letniego i zimowego 
uwzględniającego programy lub zajęcia profilaktyczno-edukacyjno-rekreacyjno-turystyczne; 

12)  ścisłej współpracy z policją i współdziałania w akcjach na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości 
kierowców i bezpieczeństwa w miejscach publicznych; 

13) organizowania lub udziału w kampanii społecznej na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości na 
drogach; 

14)  organizowania, współorganizowania, dofinansowania przedsięwzięć profilaktycznych 
promujących trzeźwy i bezpieczny sposób spędzania wolnego czasu, polegających na 
organizowaniu imprez i zajęć o charakterze kulturalnym, rekreacyjnym, sportowym itp.; 

15) przeprowadzenia diagnozy problemów społecznych na terenie Gminy. 
 
     § 8. W ramach Programu wspierana będzie działalność instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, 
służąca rozwiązywaniu problemów alkoholowych, a dla realizacji celów współpraca z mediami. 
 
     § 9. Komisja podejmować będzie interwencje w związku z naruszeniem przepisów określonych 
w art. 131 i art. 15 ustawy i występować przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego oraz 
wspierać będzie zatrudnienie socjalne. 
 

Rozdział 3 
Dostępność alkoholu 

 
     § 10. Realizacja zadań wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi w zakresie ograniczenia dostępności alkoholu następować będzie poprzez:  
1) przestrzeganie, ustalonych uchwałą Rady Gminy maksymalnych liczb zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych oraz zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów 
alkoholowych na terenie Gminy;  

2) cofanie zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych w przypadkach określonych 
w ustawie.  

 
Rozdział 4 

Przeciwdziałanie narkomanii 
 

     § 11. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 
i osób zagrożonych uzależnieniem następowało będzie poprzez: 
1) zwiększenie dostępności niezbędnych oddziaływań terapeutycznych poprzez kontynuację 

współpracy i wsparcie finansowe Poradni Psychiatrycznej i Leczenia Uzależnień w Przychodni 
Kemed w Wąbrzeźnie, która umożliwia mieszkańcom Gminy korzystanie z programów i usług 
prowadzonych przez placówkę; 

2) prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych i ich rodzin.  
 
     § 12. Rodzinom, w których występują problemy narkomanii, udzielana będzie pomoc 
psychospołeczna i prawna w formie: 
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1) pomocy prawnej i pomocy pracownika socjalnego w OPS; 
2) upowszechniania informacji teleadresowych o placówkach lub punktach zajmujących się 

problematyką narkomanii; 
3) współorganizowania i współfinansowania kampanii edukacyjno – informacyjnej pn. ”Gminny 

Tydzień – Stop Przemocy” albo przeprowadzoną pod inną nazwą w zależności od podjętych 
działań i formy kampanii, nt. zjawiska przemocy w rodzinie, w tym przemocy wobec dzieci na 
terenie Gminy przy udziale szkół podstawowych, Gminnej Biblioteki Publicznej w Pływaczewie, 
sołectw oraz świetlic gminnych; 

4) prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych i ich rodzin. 
 

§ 13. Profilaktyczna działalność informacyjna, edukacyjna oraz szkoleniowa w zakresie 
rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży prowadzona będzie 
w formie: 
1) dofinansowania programów profilaktycznych realizowanych w poszczególnych szkołach 

podstawowych; 
2) finansowania lub dofinansowania szkoleń dla pedagogów, nauczycieli i pracowników świetlic 

gminnych umożliwiających rozpoznawanie sygnałów wskazujących na spożywanie substancji, 
których używanie może prowadzić do narkomanii, a także na rozwijanie się procesu uzależnienia 
się; 

3) dofinansowania szkoleń dla pedagogów i nauczycieli niezbędnych do realizacji profesjonalnych 
programów profilaktycznych na terenie szkół gminnych; 

4) organizowania lub dofinansowania szkoleń, warsztatów, pogadanek, spektakli informacyjno – 
edukacyjnych o tematyce dotyczącej narkomanii dla rodziców, uczniów szkół gminnych oraz 
dzieci i młodzieży z terenu Gminy itp.; 

5) zwiększenia wiedzy i świadomości społeczeństwa w zakresie problematyki narkomanii, metod 
przeciwdziałania i walki z nią – kampanie edukacyjne; 

6) współorganizowania i współfinansowania kampanii edukacyjno – informacyjnych pn. ”Dzień bez 
uzależnień” lub „Tydzień bez uzależnień” albo przeprowadzonej pod inną nazwą w zależności od 
podjętych działań i formy kampanii, na terenie Gminy przy udziale szkół gminnych, Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Pływaczewie, sołectw oraz świetlic gminnych; 

7) zwiększenia zasobów bibliotek: Komisji, gminnych i szkolnych o nowe pozycje książkowe oraz 
multimedialne o tematyce związanej z profilaktyką, uzależnieniami, pomocy rodzinom i podjęcie 
działań w kierunku zwiększenia zainteresowania mieszkańców posiadanym księgozbiorem; 

8) zakup broszur, ulotek i innych materiałów edukacyjnych i informacyjnych związanych 
z problematyką uzależnień i rozprowadzanie ich wśród mieszkańców Gminy; 

9) organizacji, współorganizacji, dofinansowania pozalekcyjnych zajęć, głównie sportowych dla 
dzieci i młodzieży z terenu Gminy; 

10) szkolenia członków Komisji; 
11) organizowania oraz dofinansowania profilaktycznych i terapeutycznych obozów dla dzieci 

i młodzieży z terenu Gminy, imprez oraz innych form wypoczynku letniego i zimowego 
uwzględniającego programy lub zajęcia profilaktyczno-edukacyjno-rekreacyjno-turystyczne; 

12)  organizowania, współorganizowania, dofinansowania przedsięwzięć profilaktycznych 
promujących wolny od używek i bezpieczny sposób spędzania wolnego czasu, polegających na 
organizowaniu imprez i zajęć o charakterze kulturalnym, rekreacyjnym, sportowym itp.; 

13) przeprowadzenia diagnozy problemów społecznych na terenie Gminy. 
 
      § 14. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 
rozwiązywaniu problemów narkomanii oraz współpraca z mediami.  
 

Rozdział 5 
Wskaźniki osiągnięcia celu 

 
§ 15. Podstawowymi wskaźnikami osiągania celów będą: 

1) liczba osób korzystających z punktu konsultacyjnego; 
2) liczba rozmów interwencyjno-motywujących przeprowadzonych przez członków Komisji; 
3) liczba zorganizowanych szkoleń oraz ich uczestników; 
4) liczba realizowanych programów profilaktycznych i osób nimi objętych; 
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5) liczba dzieci i młodzieży objętych działaniami profilaktycznymi; 
6) liczba osób i rodzin objętych pomocą z powodu problemu przemocy w rodzinie; 
7) liczba punktów podających i sprzedających alkohol. 

 
Rozdział 6 

Wykorzystanie środków finansowych 
 
     § 16. Środki Finansowe przeznaczone na realizację Programu wydawane będą zgodnie z Planem 
finansowym na 2022 r. stanowiącym załącznik do Programu oraz będą przyznawane zgodnie 
z Regulaminem przyznawania i rozliczania środków finansowych przeznaczonych na realizację 
Programu.  
 
     § 17. Dyspozycje finansowe dotyczące wydatków w oparciu o wnioski Komisji lub zaopiniowane 
przez Komisję, zatwierdza i realizuje Wójt.  
 
     § 18. Realizacja Programu podlega kontroli Wójta Gminy.  
 

Rozdział 7 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 
     § 19. Do zadań Komisji należy w szczególności:  
1) wykonywanie Programu i składanie rocznego raportu do 30 czerwca roku następnego; 
2) prowadzenie kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych, na podstawie udzielonych przez Wójta upoważnień; 
3) podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej 

od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego; 
4) opiniowanie wniosków o zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych w zakresie określonym 

ustawą; 
5) uczestnictwo w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

oraz grup roboczych na podstawie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz realizacja 
procedury „Niebieskiej Karty”.  

 
Rozdział 8 

Zasady wynagrodzenia członków Komisji 
 
     § 20. Z tytułu udziału w pracach i posiedzeniach Komisji przysługuje wynagrodzenie: 
1) dla Przewodniczącego Komisji za udział w każdym posiedzeniu Komisji – 120,00 zł; 
2) dla Zastępcy Przewodniczącego Komisji za udział w każdym posiedzeniu Komisji – 100,00 zł; 
3) dla pozostałych członków Komisji za udział w każdym posiedzeniu – 80,00 zł; 
4) dla członka Komisji posiadającego odpowiednie kwalifikacje, za przeprowadzanie rozmów 

diagnostyczno-motywujących oraz udzielanie pomocy terapeutycznej i psychospołecznej osobom 
z terenu Gminy Ryńsk dot. problemów uzależnień i przemocy w rodzinie – 70,00 zł za godzinę 
dyżuru. 

 
     § 21. Członkom Komisji przysługuje zwrot kosztów przejazdu poza teren gminy. Rodzaj środka 
transportu oraz zasadność wyjazdu określa Wójt. Jeżeli wyjazd następuje przy użyciu samochodu 
stanowiącego własność delegowanego członka stosuje się stawki za 1 km określone w rozporządzeniu 
Ministra Infrastruktury z dnia 25 marca 2002 r. w sprawie warunków ustalania oraz sposobu 
dokonywania zwrotu kosztów używania do celów służbowych samochodów osobowych, motocykli 
i motorowerów niebędących własnością pracodawcy. Przejechane kilometry liczy się od Urzędu 
Gminy do miejsca delegowania i z powrotem.  
Za wykonywanie obowiązków członka Komisji na terenie Gminy zwrot kosztów przejazdu nie 
przysługuje, jeżeli członek Komisji otrzymuje wynagrodzenie określone w § 20.  
 
     § 22. Członkowie Komisji będący pracownikami Urzędu Gminy lub gminnych jednostek 
organizacyjnych za wykonywanie obowiązków w godzinach pracy zachowują prawo do 
wynagrodzenia z tytułu zatrudnienia bez prawa do otrzymania wynagrodzenia określonego w § 20. 
Wynagrodzenie określone w § 20 przysługuje tylko w sytuacji, kiedy członek Komisji będący 
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pracownikiem Urzędu Gminy lub gminnych jednostek organizacyjnych, złoży stosowne oświadczenie,  
że udział w posiedzeniu Komisji miał miejsce poza godzinami jego pracy. 
 

§ 23.1. Wynagrodzenie określone w § 20 przysługuje niezależnie od czasu trwania posiedzenia. 
2. Wypłata wynagrodzenia następować będzie po upływie danego miesiąca na podstawie 

zestawienia sporządzonego w oparciu o listy obecności lub protokoły wraz z oświadczeniami 
o których mowa w § 22. 

3. Z wynagrodzenia określonego w § 20 dokonuje się potrąceń zgodnie z obowiązującymi 
przepisami. 
 

Rozdział 9 
Postanowienia końcowe 

 
     § 24. Program realizowany jest w ścisłej współpracy i współdziałaniu z organami administracji 
rządowej oraz organizacjami pozarządowymi zajmującymi się profilaktyką i rozwiązywaniem 
problemów alkoholowych.  
 
     § 25. Program stanowi część Strategii rozwiązywania problemów społecznych Gminy Ryńsk 
i uwzględnia cele operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, 
określone w Narodowym Programie Zdrowia.  
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załącznik do 
                                                                                                                                          Gminnego Programu Profilaktyki 
                                                                                                                                          i Rozwiązywania Problemów 
                                                                                                                                          Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
                                                                                                                                          Narkomanii w Gminie Ryńsk w 2022 r. 
 
 

PLAN FINANSOWY NA 2022 R. 
 

 Na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2022 r., przewidziano środki finansowe pochodzące z opłat za 
korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych,  środki własne Gminy przeznaczone na 
ten cel oraz środki nie wykorzystane w 2021 r. w łącznej kwocie 91.051,07 złotych. 
 
 
Lp. 

 
Nazwa zadania 

 
Rodzaj zadania 

 

Planowana 
kwota 
realizacji 
zadań 

  
Planowane zadania z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi oraz 
uzależnieniom behawioralnym 
 

 
76.051,07 

 
1. 

 
Zwiększenie dostępności 
pomocy terapeutycznej 
i rehabilitacyjnej dla 
osób uzależnionych 
od alkoholu 

 
1) zwiększenie dostępności niezbędnych oddziaływań 

terapeutycznych poprzez kontynuację współpracy i wsparcie 
finansowe Poradni Psychiatrycznej i Leczenia Uzależnień 
w Przychodni Kemed w Wąbrzeźnie, która umożliwia 
mieszkańcom Gminy korzystanie z programów i usług 
prowadzonych przez placówkę; 

2) finansowanie zajęć terapeutycznych i pozaterapeutycznych dla 
młodzieży i ich rodziców lub opiekunów prowadzonych w ramach 
programu leczniczego pod warunkiem, że zajęcia nie są 
finansowane przez płatnika publicznego NFZ; 

3) dofinansowanie lub sfinansowanie szkoleń i kursów dla terapeutów 
i realizację programów terapeutycznych dla osób uzależnionych, 
współuzależnionych i dorosłych dzieci alkoholików (DDA); 

4) prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych i ich 
rodzin. 

 

 
 
 
 
 

500,00 

 
2. 

 
Udzielanie rodzinom, 
w których występują 
problemy alkoholowe, 
pomocy 
psychospołecznej, 
prawnej, 
a w szczególności 
ochrony przed przemocą 
w rodzinie 

 
1) zwiększanie skuteczności interwencji prawno-administracyjnych 

wobec przemocy i innych zaburzeń funkcjonowania rodziny 
powodowanych przez picie alkoholu; 

2) umożliwienie korzystania z pomocy prawnej i pomocy pracownika 
socjalnego w OPS;  

3) podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia 
zobowiązania osoby uzależnionej od alkoholu do poddania się 
leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego; 

4) pomoc dzieciom z rodzin z problemami alkoholowymi m.in. 
poprzez tworzenie i finansowanie lub współfinansowanie działań 
podejmowanych przez szkoły, OPS i świetlice oraz 
dofinansowywanie lub finansowanie obozów, zajęć i programów 
oraz działalności świetlic gminnych; 

5) prowadzenie punktu konsultacyjnego w sprawie przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie; 

6) organizację lub dofinansowanie szkolenia dla funkcjonariuszy 
policji, OPS, pedagogów szkolnych i nauczycieli, członków 
Komisji i Zespołu Interdyscyplinarnego w zakresie 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie, profilaktyki uzależnień, 
wczesnej interwencji; 

7) koordynację działań osób, instytucji i służb zajmujących się 
pomocą ofiarom przemocy w rodzinie na terenie Gminy tj. 
kościoła, policji, OPS, szkół, stowarzyszeń itp.; 

8) dofinansowanie lub sfinansowanie szkoleń dla terapeutów 
i realizację programów terapeutycznych dla osób uzależnionych, 
współuzależnionych i dorosłych dzieci alkoholików (DDA); 

 
 
 
 
 
 
 
 

5.000,00 



14 
 

9) współpracę i wspieranie lekarzy pierwszego kontaktu 
w stosowaniu metod wczesnej diagnozy i krótkiej interwencji; 

10) współpracę z Województwem Kujawsko-Pomorskim w ramach 
wspólnej realizacji i wspólnego uczestnictwa w finansowaniu 
zadania o nazwie: Kujawsko-Pomorska „Niebieska Linia” 
Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie”; 

11) zakup, przygotowywanie i upowszechnianie materiałów 
informacyjno-edukacyjnych dla mieszkańców gminy na temat 
zjawiska przemocy w rodzinie oraz oferty uzyskania pomocy; 

12) współorganizowanie i współfinansowanie kampanii edukacyjno – 
informacyjnej pn. ”Gminny Tydzień – Stop Przemocy” albo 
przeprowadzoną pod inną nazwą w zależności od podjętych 
działań i formy kampanii, nt. zjawiska przemocy w rodzinie, 
w tym przemocy wobec dzieci na terenie Gminy przy udziale szkół 
Gminy, Gminnej Biblioteki Publicznej w Pływaczewie, sołectw 
oraz świetlic gminnych. 

 
 
3. 

 
Prowadzenie 
profilaktycznej 
działalności 
informacyjnej 
i edukacyjnej oraz 
działalności 
szkoleniowej w zakresie 
rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych oraz 
przeciwdziałania 
uzależnieniom 
behawioralnym 
w szczególności dla 
dzieci i młodzieży 

 
1) dofinansowanie programów profilaktycznych realizowanych 

w szkołach podstawowych; 
2) dofinansowanie szkoleń dla pedagogów, psychologów 

i nauczycieli ze szkół gminnych niezbędnych do realizacji 
profesjonalnych, rekomendowanych programów profilaktycznych 
w szkołach; 

3) finansowanie lub dofinansowanie szkoleń dla pedagogów, 
psychologów szkolnych, nauczycieli i pracowników świetlic 
gminnych, terapeutów umożliwiających rozpoznawanie sygnałów 
wskazujących na „picie szkodliwe”, a także na rozwijanie się 
procesu uzależnienia się; 

4) organizowanie lub dofinansowanie szkoleń, warsztatów, 
pogadanek, spektakli informacyjno – edukacyjnych o tematyce 
dotyczącej alkoholizmu oraz przeciwdziałaniu uzależnieniom 
behawioralnym dla rodziców, uczniów szkół gminnych oraz dzieci 
i młodzieży z terenu Gminy itp.; 

5) współorganizowanie i współfinansowanie kampanii edukacyjno – 
informacyjnej pn. ”Dzień bez uzależnień” lub „Tydzień bez 
uzależnień” albo przeprowadzoną pod inną nazwą w zależności od 
podjętych działań i formy kampanii, na terenie Gminy przy udziale 
szkół gminnych, Gminnej Biblioteki Publicznej w Pływaczewie, 
sołectw oraz świetlic gminnych; 

6) dofinansowanie innych kampanii edukacyjnych organizowanych 
na terenie Gminy mogących przyczynić się do zmniejszenia 
spożycia alkoholu przez młodzież i dorosłych z terenu Gminy oraz 
przeciwdziałać uzależnieniom behawioralnym; 

7) szkolenia członków Komisji; 
8) zwiększenie zasobów biblioteki Komisji, gminnych i szkolnych 

o nowe pozycje książkowe oraz multimedialne o tematyce 
związanej z profilaktyką, uzależnieniami, pomocy rodzinom 
i podjęcie działań w kierunku zwiększenia zainteresowania 
mieszkańców posiadanym księgozbiorem; 

9) zakup i wydawanie broszur, ulotek i innych materiałów 
edukacyjnych i informacyjnych związanych z problematyką 
uzależnień i rozprowadzanie ich wśród mieszkańców Gminy; 

10) organizowanie, współorganizowanie, dofinansowanie 
pozalekcyjnych zajęć, głównie sportowych dla dzieci i młodzieży 
z terenu Gminy a także dożywiania dzieci uczestniczących 
w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych 
i socjoterapeutycznych ; 

11) organizowanie oraz dofinansowanie profilaktycznych 
i terapeutycznych obozów dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy, 
imprez oraz innych form wypoczynku letniego i zimowego 
uwzględniającego programy lub zajęcia profilaktyczno-
edukacyjno-rekreacyjno-turystyczne; 

12)  ścisła współpraca z policją i współdziałanie w akcjach na rzecz 
przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców i bezpieczeństwa 
w miejscach publicznych; 

13) organizowanie lub udział w kampanii społecznej na rzecz 
przeciwdziałania nietrzeźwości na drogach; 

14)  organizowanie, współorganizowanie, dofinansowanie 

 
 
 
 
 
 

65.551,07 
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przedsięwzięć profilaktycznych promujących trzeźwy i bezpieczny 
sposób spędzania wolnego czasu, polegających na organizowaniu 
imprez i zajęć o charakterze kulturalnym, rekreacyjnym, 
sportowym itp.; 

15) przeprowadzenie diagnozy problemów społecznych na terenie 
Gminy. 
 

 
4. 

 
Wspomaganie 
działalności instytucji, 
stowarzyszeń i osób 
fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu 
problemów 
alkoholowych 
 
 

 
1) wspieranie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych 

zaangażowanych w działalność rozwiązywania problemów 
alkoholowych, działających aktywnie na terenie Gminy, 
współpracujących w sposób ciągły z lokalną społecznością oraz 
gminą, a także posiadających informacje oraz monitorujących 
i analizujących lokalne potrzeby w zakresie zagrożeń i potrzeb 
służących przeciwdziałaniu alkoholizmowi i rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych;  

2) edukacja publiczna i współpraca z mediami.  
 

 
 

5.000,00 

  
Planowane zadania z zakresu przeciwdziałania narkomanii 
 

 
8.000,00 

 
1. 

 
Zwiększanie dostępności 
pomocy terapeutycznej 
i rehabilitacyjnej dla 
osób uzależnionych 
i osób zagrożonych 
uzależnieniem 
 

 
1) zwiększenie dostępności niezbędnych oddziaływań 

terapeutycznych poprzez kontynuację współpracy i wsparcie 
finansowe Poradni Psychiatrycznej i Leczenia Uzależnień 
w Przychodni Kemed w Wąbrzeźnie, która umożliwia 
mieszkańcom Gminy korzystanie z programów i usług 
prowadzonych przez placówkę; 

2) prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych i ich 
rodzin.  

 

 
 

500,00 

 
2. 

 
Udzielanie rodzinom, 
w których występują 
problemy narkomanii, 
pomocy 
psychospołecznej 
i prawnej  

 
1) umożliwienie korzystania z pomocy prawnej i pomocy pracownika 

socjalnego w OPS; 
2) rozpowszechnianie informacji teleadresowych o placówkach lub 

punktach zajmujących się problematyką narkomanii; 
3) współorganizowanie i współfinansowanie kampanii edukacyjno – 

informacyjnej pn. ”Gminny Tydzień – Stop Przemocy” albo 
przeprowadzoną pod inną nazwą w zależności od podjętych 
działań i formy kampanii, nt. zjawiska przemocy w rodzinie, 
w tym przemocy wobec dzieci na terenie Gminy przy udziale szkół 
podstawowych, Gminnej Biblioteki Publicznej w Pływaczewie, 
sołectw oraz świetlic gminnych; 

4) prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych i ich 
rodzin. 
 

 
1.000,00 

 
3. 

 
Prowadzenie 
profilaktycznej 
działalności 
informacyjnej, 
edukacyjnej oraz 
szkoleniowej w zakresie 
rozwiązywania 
problemów narkomanii, 
w szczególności dla 
dzieci i młodzieży 

 
1) dofinansowanie programów profilaktycznych realizowanych 

w poszczególnych szkołach podstawowych; 
2) finansowanie lub dofinansowanie szkoleń dla pedagogów, 

nauczycieli i pracowników świetlic gminnych umożliwiających 
rozpoznawanie sygnałów wskazujących na spożywanie substancji, 
których używanie może prowadzić do narkomanii, a także na 
rozwijanie się procesu uzależnienia się; 

3) dofinansowanie szkoleń dla pedagogów i nauczycieli niezbędnych 
do realizacji profesjonalnych programów profilaktycznych na 
terenie szkół gminnych; 

4) organizowanie lub dofinansowanie szkoleń, warsztatów, 
pogadanek, spektakli informacyjno – edukacyjnych o tematyce 
dotyczącej narkomanii dla rodziców, uczniów szkół gminnych oraz 
dzieci i młodzieży z terenu Gminy itp.; 

5) zwiększenie wiedzy i świadomości społeczeństwa w zakresie 
problematyki narkomanii, metod przeciwdziałania i walki z nią – 
kampanie edukacyjne; 

6) współorganizowanie i współfinansowanie kampanii edukacyjno – 
informacyjnych pn. ”Dzień bez uzależnień” lub „Tydzień bez 
uzależnień” albo przeprowadzonej pod inną nazwą w zależności od 
podjętych działań i formy kampanii, na terenie Gminy przy udziale 
szkół gminnych, Gminnej Biblioteki Publicznej w Pływaczewie, 

 
 
 
 
 
 
 

6.000,00 
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sołectw oraz świetlic gminnych; 
7) zwiększenie zasobów bibliotek: Komisji, gminnych i szkolnych 

o nowe pozycje książkowe oraz multimedialne 
o tematyce związanej z profilaktyką, uzależnieniami, pomocy 
rodzinom i podjęcie działań w kierunku zwiększenia 
zainteresowania mieszkańców posiadanym księgozbiorem; 

8) zakup broszur, ulotek i innych materiałów edukacyjnych 
i informacyjnych związanych z problematyką uzależnień 
i rozprowadzanie ich wśród mieszkańców Gminy; 

9) organizacja, współorganizacja, dofinansowanie pozalekcyjnych 
zajęć, głównie sportowych dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy; 

10) szkolenia członków Komisji 
11) organizowanie oraz dofinansowanie profilaktycznych 

i terapeutycznych obozów dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy, 
imprez oraz innych form wypoczynku letniego i zimowego 
uwzględniającego programy lub zajęcia profilaktyczno-
edukacyjno-rekreacyjno-turystyczne; 

12)  organizowanie, współorganizowanie, dofinansowanie 
przedsięwzięć profilaktycznych promujących wolny od używek 
i bezpieczny sposób spędzania wolnego czasu, polegających na 
organizowaniu imprez i zajęć o charakterze kulturalnym, 
rekreacyjnym, sportowym itp.; 

13) przeprowadzenie diagnozy problemów społecznych na terenie 
Gminy. 

 
 
4. 

 
Wspomaganie działań 
instytucji, organizacji 
pozarządowych i osób 
fizycznych, służących 
rozwiązywaniu 
problemów narkomanii 
oraz współpraca 
z mediami  

 
1) wspieranie działalności instytucji, organizacji pozarządowych 

i osób fizycznych działających aktywnie na terenie Gminy, 
współpracujących w sposób ciągły z lokalną społecznością oraz 
gminą, a także posiadających informacje oraz monitorujących 
i analizujących lokalne potrzeby w zakresie zagrożeń i potrzeb 
służących rozwiązywaniu problemów narkomanii;  

2) współpraca z mediami.  
 

 
 
 

500,00 

  
Wynagrodzenia, delegacje  dla członków Komisji oraz koszty działalności 
Komisji 
 

 
7.000,00 

    
 

RAZEM 
 

91.051,07 
 

 
 


